uel corpora uendicabuntur. *Concordat l. in re. 23. §. at in his. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. 1. causa 10. except. 3. Planè admittitur duplicatio proposita primum, si dimidia pars gregis non actoris sit, sed alterius, tunc enim nec grex nec dimidia pars gregis uindicabitur, sed singula oues. quæ distinctio approbatur l. 2. in prin. ff. de rei uendic. his uerbis: Sed si pars numerus duorum interfuerit, neuter solidum gregem, sed nec partem dimidiam totius eius uindicabit. Secundæ distinctionis loco notandum, quod quamuis aliena capita in petitione ueniant, non tamen ueniunt in restitutione. quæ distinctio approbatur d. l. 2. in fine. his uerbis: Sed si maiorem numerum alter habeat, ut detracto alieno nihilominus gregem uindicaturus sit: in restitutione tamen non ueniunt aliena capita.*

XXIIII. Exceptio: Nisi res incerta petatur. Hæc exceptio approbatur l. si in rem. 6. ff. de rei uendic. de qua j. cap. 8. reg. 5. Unde si plures sint eiusdem nominis serui, puta plures Helotes, nec appareat de quo actum sit, nulla fiet condemnatio. *Idem Pomponius. §. fin. ff. de rei uend.* Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi iusta causa interueniat. quæ replicatio approbatur simul & declaratur l. que de tota. 76. §. incertæ. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Incertæ partis uendicatio datur, si iusta causa interueniat. Iusta autem causa potest esse, si forte legi Falcidie locus sit in testamento, propter incertam detractionem ex legatis, quæ uix apud iudicem examinabitur. Etenim habet ignorantiam legatarius, cui homo legatus est, quotam partem uendicare debeat. Itaque tali dabitur actio. Eadem & de cæteris rebus intelligemus. *Concordat l. 1. §. fin. ff. si pars hereditatis petatur. cuius uerba uide j. lib. 30. cap. 2. reg. 1. except. 15. exemplo 6. repla.*

XXV. Exceptio: Nisi pars eius quod sine interitu diuidi non potest, petatur. Hæc exceptio reprobat l. ex diuerso. 35. §. fin. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Eorum quoque quæ sine interitu diuidi non possunt, partem petere posse constat. Plures exceptiones uide j. cap. prox. aduersus quos datur, reg. 1.

QVIIBVS ET ADVERSVS quos competit rei uendicatio? item ubi & apud quem? Cap. VI.

Hactenus de causa rei uendicationis, cum suis exceptionibus. Sequitur secundus locus, quibus scilicet ea competat?

I. Regula: Si duo eandem rem ab eodem petant, utri restituenda, & quid præterea iuris, uide supra cap. prox. except. 16.

II. Regula: Rei dotalis uindicatio marito, non uxori datur. quæ regula approbatur l. doce ancillam. 9. C. de rei uendic. de qua re plura uide supra lib. 15. cap. 10. reg. 1.

III. Regula: Superficiario etiam rei uendicatio competit. quæ regula approbatur simul & declaratur l. id est. 74. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Superficiario, id est, qui in alieno solo superficiem ita habet, ut certam pensionem præstet, Prætor causa cognita in rem actionem pollicetur. Ait iuriconsultus: Id est, qui in alieno solo, &c. Huic concordat l. 2. ff. de superficiebus, his uerbis: Superficiarias ædes appellamus, quæ in conducto solo politæ sunt, quarum proprietates & ciuili & naturali iure eius est, cuius & solum. Plura de regula proposita uide j. lib. 23. cap. 9. in fine.

IIII. Regula: Emphyteutæ, & ei qui agros uectigales habet, actio quoque in rem competit. Quæ regula approbatur l. 1. §. fin. cum duabus legibus sequentibus. ff. si ager uectigalis, uel, &c. hisce uerbis: Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt à municipibus, quamuis non efficiatur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem aduersus quemuis possessorem: sed & aduersus ipsos municipales, ita tamē, si uectigal soluant. Hisce uerbis regula proposita approbatur. Ait autem iuriconsultus: Qui in perpetuum fundum fruendum conduxerunt à municipibus. Quid ergo, si ad tempus conduxerunt: nunquid obstat eis exceptio? Nequaquam. Nam idem est (inquit eodem loco iuriconsultus) & si ad tempus habuerint conductum, nec tempus conductionis finitum sit. l. ult. ff. eod. tit.

Hactenus regula secundi loci Rei uendicationis. Plures huiusmodi regulæ huc pertinentes uide supra cap. 3. Sequitur tertius locus, de personis aduersus quas rei uendicatio competit: cuius loci REGVLAPRIMA hæc est: Rei uendicatio aduersus possessorem rei competit. Quæ regula approbatur l. in rem. 24. in princip. ff. de action. & obligat. hisce uerbis: In rem actio est, per quam rem nostram, quæ ab alio possidetur, petimus: & semper aduersus eum est, qui rem possidet. *Concordat institut. de action. §. omnium. cuius uerba uide j. lib. 36. cap. 4. quæst. 2. diuis. 1. Concordat item l. 1. C. ubi in rem actio. cuius uerba uide §. lib. 5. cap. 2. quæst. 1. in fine, repl. 2.* Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi si non possideat, sed detineat saltem, uel in possessione sit rei, puta ex causa depositi, commodati, &c. Hæc exceptio reprobat l. offic. §. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Officium iudicis in hac actione hoc erit, ut iudex inspiciat an reus possideat: nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat. ubi enim probaui rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obijcit aliquam exceptionem. Quidam tamen, ut Pegasus ait, eam solam possessionem putauerunt hanc actionem completi, quæ locum habet in interdicto Vti possidetis, uel Vtrobi. Denique ait, ab eo apud quem res deposita est, uel commodata, uel qui conduxerit, aut qui legatorum seruandorum

causa, uel dotis, uel uentris nomine in possessione esset, uel cui damni infecti nomine non cauebatur (quia hi omnes non possident) uendicari non posse. Puto autem, ab omnibus qui tenent, & habent restituendi facultatem, peti posse. *Mane is qui alterius nomine possidet, potest denunciare domino, uel ei cuius nomine possidet, ut litem suscipiat, in eamque rem dationem accipit. l. 2. C. ubi in rem actio. cuius uerba uide supra lib. 6. cap. 5. question. 2. causa 1. Creditor quoque, qui pignoris iure tenet, rei uendicatione tenetur. Unde labolenus: Serui nomine (inquit) qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est: quia qui pignori dedit, ad ulucapionem tantum possidet: quantum ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet, aded ut addici possit ei possessio eius qui pignori ei dedit. l. serui. 16. ff. de usucapion. Hæc de prima exceptione. Secunda exceptio est: Nisi à fisco, uel Imperatore, uel Augusta rem comparauerit possessor. Hæc exceptio approbatur Institut. de usucap. §. fin. his uerbis: Edicto diti Marci cauetur, eum qui à fisco rem alienam emit, si post uenditionem quinquennium præterierit, posse dominum rei exceptione repellere. Constitutio autem diuæ memoriæ Zenonis bene prospexit ijs, qui à fisco per uenditionem, aut donationem, aut alium titulum accipiunt aliquid: ut ipsi quidem securi statim fiant, & uictores existant, siue experiantur, siue conueniantur. Aduersus autem sacratissimum ærarium usque ad quadriennium liceat eis intendere, qui pro dominio uel hypotheca earum rerum quæ alienatæ sunt, putauerint sibi quasdam competere actiones. Nostra autem diuina constitutio, quam nuper promulgauimus, etiam de ijs qui à nostra uel uenerabilis Augustæ domo aliquid acceperint, hæc statuit, quæ in fiscalibus alienationibus præfatæ Zenonianæ constitutionis continentur. Ait Imperator: Constitutio autem diuæ memoriæ Zenonis. Hæc constitutio habetur l. 1. in princip. C. de quadriennij præscript. his uerbis: Omnes qui quasunque res mobiles uel immobiles, seu se mouentes, uel in actionibus, uel quocunque iure constitutas à sacratissimo ærario comparauerint: eos quin etiam, quibuscunque res mobiles seu immobiles, seu se mouentes, aut in actionibus, uel quocunque iure constitutæ, munificentia principalis nomine datæ fuerint: omnibus pariter priuilegijs, quæ ex diuinis sanctionibus in clytæ recordationis Leonis & nostræ pietatis super certis patrimonijs antea emptores consecuti sunt, perpotiri: & ita cunctos huiusmodi beneficijs seu priuilegijs perfrui, tanquam si su-*